1. Cf. 76, 19 *sola virtus tenoris sui* ; 71, 19 *unum bonum quod honestum ; hoc nec remitti nec intendi posse....*

21 « Frigidum » inquit « aliquid et calidum novimus, inter utrumque tepidum est : sic aliquis beatus est, aliquis miser, aliquis nec beatus nec miser. » Volo hanc contra nos positam imaginem excutere. Si tepido illi plus frigidi ingessero, fiet frigidum ; si plus calidi adfudero, fiet novissime calidum. At huic nec misero nec beato quantumcumque ad miserias adiecero, miser non erit quemadmodum dicitis : ergo imago ista dissimilis est. 22 Deinde trado tibi hominem nec miserum nec beatum. Huic adicio caecitatem, non fit miser ; adicio debilitatem, non fit miser ; adicio dolores continuos et graues, miser non fit. Quem tam multa mala in miseram uitam non transferunt, ne ex beata quidem educunt. 23 Si non potest, ut dicitis, sapiens ex beato in miserum decidere, non potest in non beatum. Quare enim qui illac coepit, alicubi subsistat ? quae res illum non patitur adimum deuolui, retinet in summo. Quidni non possit beata uita rescindi ? ne remitti quidem potest, et id eo : uirtus ad illam per se ipsa satis est. 24 « Quid ergo ? » inquit « sapiens non est beatior qui diutius uixit, quem nullus auocauit dolor, quam ille qui cum mala fortuna semper luctatus est ? » Responde mihi : numquid et melior est et honestior ? si haec non sunt, ne beatior quidem est. Rectius uiuat oportet, ut beatius uiuat : si rectius non potest, ne beatius quidem. Non intenditur uirtus, ergo ne beata quidem uita quae ex uirtute est. Virtus enim tantum bonum est ut istas accessiones minutas non sentiat, breuitatem aevi et dolorem et corporum uarias offensiones. Nam

21 inter ex in B || beato Q : ex -tu B.

23 illac coepit *temptari praeuente quinem Au. Erasme*<sup>1-2</sup> Schweighaeuser : illacoepit BQ labi coepit *Muret uulg. illa coepit labi Beltrami* || illum non patitur B Schweighaeuser : n. p. i. Q *uulg. olim* || summo B : -mum pr. Q id eo : *separauit et distinauit* || et id eo ego *etsic B.*

24 qui : ex quid B || auocauit B : aduo- Q || ne<sup>2</sup> B : nec Q || beatus<sup>2</sup> Qq : -tus B || accessiones ex -censiones/B || dolorem : -rum BQ.

qu'elle ne sent pas ces menus accidents tels que la brièveté de la vie, la douleur, les diverses incommodités du corps. Quant au plaisir, il ne mérite pas un de ses regards. 25 Quel est le principal caractère de la vertu ? C'est de n'avoir pas besoin de l'avenir et de ne pas compter ses jours. Un instant lui suffit pour goûter dans leur plénitude les biens éternels<sup>1</sup>. Cela nous semble incroyable et au-dessus de la nature humaine. C'est que nous mesurons la grandeur de la vertu à notre chétivité et que nous conférons à nos vices le nom de vertus. Mais voyons ! ne semble-t-il pas tout aussi incroyable qu'un homme au fort des plus vives douleurs s'écrie : « Je suis heureux ? » Pourtant c'est dans l'officine même du plaisir que cette parole s'est fait entendre. « Je vis à présent le jour le plus heureux et le dernier de ma vie, » disait Épicure, tandis qu'un double mal le tenaillait : des embarras de vessie et un incurable ulcère de l'intestin. 26 Pourquoi de pareils traits passeraient-ils pour incroyables chez les adorateurs de la vertu, quand on les trouve jusque chez ceux qui ont demandé le mot d'ordre au plaisir ? Oui, même ces âmes dégénérées qui sentent si basement soutiennent que dans les plus cruelles souffrances, dans les pires calamités le sage ne sera ni misérable ni heureux. Eh ! bien, cette assertion est tout aussi incroyable : à dire vrai, bien plus incroyable. Je ne vois pas, en effet, comment la vertu précipitée des sommets où elle réside, ne tomberait pas jusqu'au degré le plus bas. Ou bien elle doit rendre l'homme heureux, ou bien, si elle est délogée de cette prérogative, elle n'empêchera pas qu'il ne devienne misérable. Tant qu'elle tient bon, il n'est pas question de lui faire quartier<sup>2</sup> : elle doit être ou vaincue ou victorieuse.